
 

COMUNE DI SAN GIOVANNI DI GERACE 
www.comune.sangiovannidigerace.rc.it 

CITTÀ  METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 

 

 

COPIA 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Numero Data Oggetto 

108 31/12/2018 Servizio Civile Universale 2019. Atto di indirizzo al Responsabile 
dell’area amministrativa per la presentazione di n. 1 progetto 

L’anno duemiladiciotto, il giorno trentuno del mese di dicembre alle ore 11.00, nella residenza 
comunale, convocata per le vie brevi, sotto la presidenza del Sindaco, Avv. Pino Vumbaca, si è 
riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 

Nome e Cognome Carica Pr As 

Pino                VUMBACA Sindaco X  

Elena              ZAVAGLIA Vicesindaco X  

Maria Teresa CARABETTA Assessore X  

 
Partecipa alla seduta il Segretario comunale Francesco Spanò. 
Il Sindaco - Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
Vista ed esaminata la proposta di deliberazione esattamente specificata nel dispositivo del 

presente atto e allegata alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale;  

Dato atto che la medesima proposta è corredata del parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica, espressa dal responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267; 

Ritenuta l’urgenza dell’approvazione della proposta esaminata e la propria competenza a 

provvedere; 

Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 

18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo Statuto comunale; 

Con voti favorevoli unanimi e palesi 

DELIBERA 
Di approvare in ogni sua parte e a tutti gli effetti di legge la proposta, allegata alla presente 
deliberazione e di cui costituisce parte integrante e sostanziale, avente ad oggetto “Servizio Civile 
Universale 2019. Atto di indirizzo al Responsabile dell’area amministrativa per la 
presentazione di n. 1 progetto”. 
Successivamente, su proposta del Sindaco-Presidente, con separata e unanime votazione, 
stante l’urgenza prospettata 

DELIBERA 
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del disposto dell’art. 
134, co. 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Avv. Pino Vumbaca     F.to Francesco Spanò   
 
 

Presenti/Assenti   3 - 0 



 

COMUNE DI SAN GIOVANNI DI GERACE 
www.comune.sangiovannidigerace.rc.it 

CITTÀ  METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 

 

 

COPIA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: Servizio Civile Universale 2019. Atto di indirizzo al Responsabile 
dell’area amministrativa per la presentazione di n. 1 progetto 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

PREMESSO 
che alle risorse culturali, nella più vasta accezione antropologica, è assegnato un ruolo 
fondamentale per lo sviluppo delle realtà territoriali non solo nella prospettiva economico 
finanziaria ma anche in quella più ricca e complessiva legata alla riappropriazione delle proprie 
radici culturali, quale elemento di crescita civile e democratica; 
che la conoscenza e l'innovazione contribuiscono allo sviluppo di un territorio ed alla sua 
valorizzazione nel contesto regionale, nazionale e internazionale; 
che affinché tale prospettiva dispieghi corsi di azione consistenti ed efficaci è necessario che le 
giovani generazioni si sentano protagoniste in tali processi; 
che uno strumento di intervento pubblico che attivi le giovani generazioni su tali ambiti di 
intervento è individuabile nel servizio civile nazionale, oggi universale, così come previsto nella 
legge n. 64/2001 e s.m.i. e nel D. Lgs. n. 40/2017; 
 
RILEVATO che il Comune tra i propri fini istituzionali ha anche: 
a) Il potenziamento del turismo culturale e della cultura in armonia con gli ordinamenti vigenti;  
b) La promozione e la tutela della natura e dell'ambiente, dei beni culturali, archeologici ed 
artistici intendendo per tali beni l'espressione dei valori che la nostra Nazione ha prodotto 
attraverso essi;  
c) La promozione e realizzazione di corsi di formazione, di sostegno alle attività didattiche delle 
scuole e di altre agenzie formative nel campo dell'istruzione pubblica e della cultura finalizzati alla 
cittadinanza attiva e partecipata;  
 
DATO ATTO che è intendimento di questo Comune partecipare, per l’anno 2019, mediante la 
presentazione di n. 1 progetto, al bando indetto dal Dipartimento della Gioventù e del Servizio 
Civile Nazionale, nell’ambito del Settore Patrimonio Artistico e Culturale Area di intervento 
Valorizzazione centri storici minori con un massimo di sei volontari;  
 
VISTO il progetto denominato “Il mio bel San Giovanni”depositato in atti d’ufficio; 
 
ACCERTATA la competenza della Giunta Comunale in ordine all’adozione del presente 
provvedimento ai sensi del Regolamento Comunale di Contabilità e dell’art. 48 del D. Lgs. 
267/2000; 
 
VISTI 
il decretolegislativo18agosto2000,n.267; 
loStatutoComunale; 
il regolamento comunale in materia di ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

PROPONE ALLA GIUNTA DI DELIBERARE 
La narrativa forma parte integrale e sostanziale del presente atto e quivi si intende richiamata ed 

approvata; 

DI PARTECIPARE per l’anno 2019 al bando indetto dal Dipartimento della Gioventù e del 
Servizio Civile Nazionale, nell’ambito del Settore Patrimonio Artistico e Culturale Area di 
intervento Valorizzazione centri storici minori con un massimo di sei volontari;  
DI APPROVARE il progetto denominato “Il mio bel San Giovanni”, depositato in atti d’ufficio; 
DI DARE ATTO DI INDIRIZZO al Responsabile dell’Area Amministrativa affinché ponga in essere 



 

COMUNE DI SAN GIOVANNI DI GERACE 
www.comune.sangiovannidigerace.rc.it 

CITTÀ  METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 

 

 

tutti gli adempimenti necessari a dare esecuzione al presente atto deliberativo; 
DI DICHIARARE con separata unanime votazione, stante l’urgenza del provvedere, la presente 
deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.lgs. n. 267/2000. 
 

Il Responsabile dell’Area amministrativa 
        F.toDott.ssa Maria Rosa Vumbaca 

 
 
 
 
 



 

COMUNE DI SAN GIOVANNI DI GERACE 
www.comune.sangiovannidigerace.rc.it 

CITTÀ  METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 

 

 

Oggetto: Servizio Civile Universale 2019. Atto di indirizzo al Responsabile dell’area 
amministrativa per la presentazione di n. 1 progetto 

PER LA REGOLARITA’ TECNICA                                                                   AREA AMMINISTRATIVA 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., si esprime parere  
 
[X]FAVOREVOLE 
 
[ ]NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni___________________________________________ 
 
[ ]NON NECESSARIO, per le seguenti motivazioni____________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Maria Rosa Vumbaca 
 

 
 

 
 
PER LA REGOLARITA’ CONTABILE                                                         AREA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., si esprime parere  
 
[]FAVOREVOLE 
 
[ ]NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni___________________________________________ 
 
[X]NON NECESSARIO, per le seguenti motivazioni____________________________________________ 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

COMUNE DI SAN GIOVANNI DI GERACE 
www.comune.sangiovannidigerace.rc.it 

CITTÀ  METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 

 

 

Oggetto: Servizio Civile Universale 2019. Atto di indirizzo al Responsabile dell’area 
amministrativa per la presentazione di n. 1 progetto 

La presente deliberazione viene inserita all’Albo Pretorio del Comune, agli effetti della 
pubblicazione, il giorno 17/01/2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
San Giovanni di Gerace, 17/01/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                           F.to  Francesco Spanò 
 
(N.          REG. PUB.) 
 
Si attesta che la presente deliberazione: 
 

- è divenuta esecutiva il 31/12/2018 
[ ]Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 
[X]Perché dichiarata immediatamente eseguibile 
San Giovanni di Gerace, 17/01/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Francesco Spanò 

 
- viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari con nota prot. n.           del17/01/2019 

San Giovanni di Gerace, 17/01/2019 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                        F.to Francesco Spanò 
 
 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 
17/01/2019 al 

San Giovanni di Gerace,  
 

IL MESSO COMUNALE 

 
 
 
 

 

 

 
 
 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
San Giovanni di Gerace,  
 
 
 
 


